در جنوب غربی در **ناحیه فارس** یکی دیگر از **فرماندهان نادرشاه** به نام **کریم خان زند** که دارای اصلیت **لر** یا **کرد** بود، حکومتی محلی برپا کرد و شیراز را پایتخت قرار داد. **کریم خان همچون نادر، ابتدا فردی از دودمان صفوی را به دست نشاندگی شاه خواند و سپس او را در سال ۱۷۶۰ (۱۱۳۹ ه.ش) عزل کرد.** کریم خان از لقب شاه استفاده نکرد و ترجیح داد خود را «**وکیل الرعایا**» بنامد.

**کریم خان** ساده بود و لباس ساده بر تن داشت؛ اگرچه او فرمانروایی قاطع و جدی بود، رفتار کلی او نسبت به زیر

دستاشی و مردم صمیمانه و مهربان بود.»

**در حکومت کریم خان شیراز، مهد شاعران بزرگی چون سعدی و حافظ، به اوج شکوفایی رسید.** بسیاری از مهمترین بناهای به جا مانده در این شهر از جمله بازار وکیل، مسجد وکیل، حمام وکیل و ارگ کریم خان به این زمان برمی گردد و همچنین آرامگاه سعدی نیز از جمله این بناهاست.

**متاسفانه بعد از مرگ کریم خان در سال ۱۷۷۹ (۱۱۵۷ ه.ش)،** جانشینان او در حفظ ثبات دولت زند در مقابل حملات دائمی از سوی کشورهای همسایه و درگیری های داخلی، ناتوان بودند. **سلسله ترک قاجار که در شمال ایران در شهر ساری تاسیس شده بود،** مشکل سازترین آنها بود. **رئیس آنها آغامحمدخان، خواجهای بدخلق که ۱۶ سال از عمرش را به عنوان گروگان در شیراز سپری کرده بود، در سال ۱۷۷۹ (۱۱۵۷ ه.ش) فرار کرد و به شمال رفت تا رهبری ایل قاجار را بر عهده گیرد.**

**آغامحمدخان پایتخت قاجار را از ساری در مازندران به تهران منتقل کرد.** در آن زمان تهران روستایی بین دامنه های البرز و شهر باستانی ری بود. با گذشت ده سال قاجارها تصمیم گرفتند حکومت خود را به آرامی به طرف سرزمین های مجاور توسعه دهند و در سال ۱۷۹۴ (۱۱۷۳ ه.ش) **آنها آخرین شاه از سلسله زند را شکست دادند و او را اسیر کردند.**

**آغامحمدخان بیشتر عرصه تاریخی ایران را تحت حاکمیت خود در آورد و در سال ۱۷۹۶ (۱۱۷۵ ه.ش) خود را شاهنشاه نامید.** او که **شاهی سنگدل و بی رحم بود، دشمنان زیادی داشت.** در سال ۱۷۹۷ (۱۱۷۶ ه.ش) او به دست سه تن از ملازمانش که محکوم به مرگ شده بودند ولی به دلایلی بخشیده شده و به زندان افتاده بودند، در خواب کشته شد. پس از **آغامحمدخان برادرزاده او، باباخان که حاکم ایالت فارس بود، با نام فتحعلی شاه بر تخت نشست.**

**فتحعلی شاه به مدت ۳۷ سال بر ایران حکومت کرد.**

با این حال **فتون نظامی ایران از رقبای اروپایی عقب افتاد.** روسها ایالت گرجستان را که در گذشته جزو ایران بود به راحتی تصاحب کردند و ضدمحمله قاجار منجر به جنگی شد که از سال ۱۸۰۴ تا ۱۸۱۳ (۱۱۹۲-۱۱۸۳ ه.ش) به درازا کشید.

**قاجارها که متوجه قدرت ارتش مدرن روسیه شده بودند، در ابتدا از انگلیس و سپس از فرانسه تقاضای حمایت کردند، اما در خواست آنها چندان مورد توجه قرار نگرفت.**

**نتایج جنگ با روسیه برای قاجارها فاجعه آمیز بود.** روسی ها تصمیم داشتند تا تبریز پیشروی کنند و برای اینکه دوباره صلح برقرار شود، دولت قاجار مجبور شد طبق **معاهده گلستان در سال ۱۸۱۳ (۱۱۹۲ ه.ش) بیشتر سرزمین های قفقاز را به روسیه واگذار کند.** آنها در سال ۱۸۲۶ (۱۲۰۵ ه.ش) **تلاش کردند** مجدداً این قلمروها را به دست آورند، اما موفق

نشدند. بر اساس **معاهده ترکمانچای** در سال ۱۸۲۸ (۱۲۰۶ ه.ش) **قسمت های بیشتری از قفقاز به روسیه واگذار شد.**

**و به این ترتیب لطمه ای به ایران وارد شد** که برای همیشه اثر آن باقی ماند. **تأثیر روانی** این حوادث بر روی مردم ایران آنقدر زیاد بود که **از حدود دو قرن گذشته تاکنون وارد درگیری نظامی علیه کشورهای همسایه خود نشده است.**

**فتحعلی شاه** هر قدر که در **کشورداری ضعیف** بود، در **مسائل جنسی بسیار قدرتمند** بود. گفته میشود که تعداد همسران و معشوقه های وی بیش از هزار نفر بوده و شمار فرزندانش نامعلوم است. حتی امروزه کنایه «**ایل قاجار**» در بین ایرانیها رواج دارد.

**محمد شاه قاجار، نوه و جانشین فتحعلی شاه می شود.**

**بعد از مرگ محمد شاه، پسر ۱۷ ساله او ناصرالدین** در سال ۱۸۴۸ (۱۲۲۷ ه.ش) به جانشینی او انتخاب شد. ناصرالدین شاه در **اوایل سلطنت** از راهنمایی های **صدراعظم و مرشد سابقش، امیر کبیر** استفاده می برد.

**امیر کبیر** به دنبال آن بود که **از طریق ساماندهی** مخارج دربار و مالیات ایالات، خزانه دولت قاجار را تقویت کند. در زمینه کشاورزی او از فروش محصولات از قبیل پنبه و نیشکر حمایت کرد.

سپس مرز بین ایران و جمهوری سوسیالیستی شوروی در امتداد رود ارس مشخص شد و منطقه آذربایجان را به دو قسمت، جمهوری شوروی آذربایجان در شمال و ایالت آذربایجان ایران در جنوب تقسیم کرد. رضاخان به عنوان یک چهره سیاسی بسیار قدرتمند در ایران سر بر آورد و شاه قاجار را زیر سایه خود گرفت.

## فصل ۷

### مدرن سازی و دیکتاتوری: عصر پهلوی (۱۳۰۴-۱۳۵۷ ه.ش)

میرزا کوچک خان، رهبر فراری جمهوری موقت سوسیالیستی شوروی ایران که حامیان بلشویکی پیشین او را رها کرده بودند و قشون قدرتمند رضاخان در تعقیبش بود، به همراه یک ماجراجوی آلمانی - روسی معروف به گائوک، به کوههای خلخال در شمال غرب ایران، پناه برد. در دوم دسامبر سال ۱۹۲۱ (۱۱ آذر ۱۳۰۰ ه.ش) این دو انقلابی بر اثر سرمازدگی جان سپردند. یکی از ملاکین محلی جسدهای یخ زده آنها را پیدا کرد و سر میرزا کوچک خان را از بدنش جدا کرد و برای نشان دادن حمایت خود از دولت جدید آن را برای رضاخان در تهران فرستاد.

رضاخان با پیروزی در برابر جنگلی ها و کردها این جسارت را به دست آورد که شورشهایی که سالیان متمادی از جانب روسای قبیله ای در سراسر کشور صورت می گرفت، را سرکوب کند و قدرت خود را تحکیم بخشد. تا سال ۱۹۲۳ (۱۳۰۲ ه.ش) او آنقدر قدرتمند شده بود که توانست پادشاه رسمی کشور، احمد شاه را به اجبار به اروپا تبعید کند تا بتواند کابینه اش را تشکیل دهد.

رضاشاه تحت تاثیر تحولات مدرن سازی آتاتورک، موسس جمهوری ترکیه، در دهه ۱۹۲۰، تلاش کرد تا شیوه های خشونت آمیز این رهبر کاریزماتیک ترک را برای تبدیل ایران به کشوری مدرن به کار بندد.

احمد کسروی، دیگر نویسنده مشهور آن دوران، در خانواده ای مذهبی متولد شد اما طلبگی را کنار گذاشت و مشهورترین خردگرای ایران شد و همچون اعتقادش به سره نویسی در زبان پارسی، معتقد به پاک دینی بود. وی همچنین روحانیت را مورد حمله قرار می داد. همین افکار کسروی موجب شد تا به علت کفرگویی و توهین به مقدسات به دادگاه فراخوانده شود. کسروی نهایتاً در سال ۱۹۴۶ (۱۳۲۴ ه.ش) توسط فداییان اسلام در دفترش در دادگستری ترور شد.

پس از اینکه در ماه سپتامبر ۱۹۴۱ (شهریور ۱۳۲۰ ه.ش)، محمدرضا بر تخت پادشاهی ایران نشست، متفقین توانستند تدارکات نظامی را از طریق ایران به شوروی که متحد موقت و مصلحتی آنها بود، طی عملیاتی معروف به «دالان ایران» ارسال کنند.

حکومت دست نشانده ای در کردستان تاسیس کردند. با حمایت های نظامی کردهای عراقی به رهبری مصطفی بارزانی، بعد از پایان جنگ جهانی دوم، در سال ۱۹۴۵ (۱۳۲۴ ه.ش)، این حکومت موجودیت جمهوری مهاباد را اعلام کرد. یکی دیگر از حکومت های دست نشانده شوروی در همان زمان در آذربایجان ایران تاسیس شد که پرچم خودمختاری آذری ها را بلند کرد.

سال بعد نیروهای شوروی از منطقه خارج شدند و این دو حکومت بی تجربه در هم گوبیده شده و مجدداً به ایران ملحق شدند.

ایران یک سگ آمریکایی را زیر بگیرد بازخواست می کنند و اگر چنانچه یک آشپز آمریکایی شاه ایران را زیر بگیرد هیچکس حق اعتراض ندارد.»** برای بسیاری از مردم ایران برگزاری جشن های پادشاهی ۲۵۰۰ ساله توسط شاه، نشان دهنده بی اعتنایی وی نسبت به مردمش بود. این جشن بسیار پر زرق و برق و پرهزینه بود که در سال ۱۹۷۱ (۱۳۵۰) در تخت جمشید برگزار شد. **شاه | خانواده های سلطنتی و سران دولت ها را از سراسر جهان به این جشن دعوت کرد و بسیاری از آنها این دعوت را نپذیرفتند. شاه در طول این مراسم تجملی و خودستایانه در مقابل مقبره کوروش کبیر در نزدیکی پاسارگاد ایستاد و با غرور اعلام کرد: «آسوده بخواب کوروش، ما بیداریم.»**

در سال ۱۹۷۳ (۱۳۵۲) **رویدادی به وقوع پیوست که به طور چشمگیری اقتصاد ایران را متحول کرد.** در اعتراض به حمایت غرب از اسرائیل در جنگ یوم کیپور، اعضای عرب سازمان اپک (صادرکنندگان عمده نفت)، در فروش نفت به غرب محدودیت هایی را اعمال کردند.

دهه ۱۹۹۰ (۱۳۷۰) مصادف بود با شکوفایی سینمای ایران که آن را به عنوان یکی از فعال‌ترین و خلاق‌ترین صنایع فیلم سازی به دنیا معرفی کرد. فیلم «بادکنک سفید» به کارگردانی جعفر پناهی همراه با روایت داستانی تأثیرگذار از دید کودکان، که برنده جایزه دوربین طلایی جشنواره فیلم کن در سال ۱۹۹۵ (۱۳۷۴) شد، شروع این موفقیت‌ها بود. دو سال بعد فیلم «طعم گیلانی» ساخته عباس کیارستمی، نویسنده فیلم بادکنک سفید، برنده معتبرترین جایزه کن یعنی نخل طلا شد. معروف بود که کیارستمی برای دور زدن سانسور کودکان را در فیلم‌هایش به تصویر می‌کشید، ولی این بار موضوع فیلم او خودکشی بود. در سال ۲۰۱۲ (۱۳۹۰) اصغر فرهادی با فیلم «جدایی نادر از سیمین» به نابوی اجتماعی دیگری پرداخت، این فیلم که فشارهای طاقت فرسای جامعه مدرن ایران بر زندگی زوجی جوان را نشان می‌دهد، برنده جایزه اسکار برای بهترین فیلم خارجی شد و سینمای ایران را به طور گسترده به جامعه آمریکا معرفی کرد.

در طول دهه ۱۹۹۰ (۱۳۷۰) و پس از آن تدریجاً از میزان نظارت‌ها کاسته شد که این امر به ویژه ناشی از تلاش‌های محمد خاتمی که از سال ۱۹۸۲ تا ۱۹۹۲ (۷۰-۱۳۶۱) سمت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را بر عهده داشت، بود. انتخاب غیرمنتظره وی به ریاست جمهوری در سال ۱۹۹۷ (۱۳۷۶)، ورود شمار زیادی از اصلاح‌طلبان به مجلس را در سال ۲۰۰۰ (۱۳۷۹) در پی داشت که تحولات مهمی در فضای اجتماعی و سیاسی ایران را موجب شد؛ کاهش کنترل‌های اجتماعی و تنش‌زدایی از روابط با غرب از جمله این تحولات بودند. خاتمی که از فلسفه غرب به خوبی مطلع بود، مسئله گفتگوی تمدنها را مطرح کرد و این پاسخ‌تندی به نظریه هشدار مانند «برخورد تمدن‌ها»ی ساموئل هانتینگتون، استاد علوم سیاسی دانشگاه هاروارد بود.